
CONVENIO UNAM GENERAL

COLABORACION ACADEMICA, 

CIENTIFICA Y CULTURAL
1989

INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD ESTUDIANTIL. 

INVESTIGACION.

CONVENIO U. DE TEXAS ESPECIFICO INTERCAMBIO DE ALUMNOS
1996

INDETERMIN

ADO MOVILIDAD ESTUDIANTIL

CONVENIO CENTRO DE 

INVESTIGACIÓN EN MATEMÁTICAS 

(CIMAT) GENERAL

COLABORACION Y DESARROLLO 

ACADEMICO

2000
INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE PROFESORES PARA 

REALIZAR ACTIVIDADES ACADEMICAS,  

CIENTIFICAS Y TECNOLOGICAS

CONVENIO CENTRO DE 

INVESTIGACIÓN EN ÓPTICA (CIO) ESPECIFICO

COLABORACION Y DESARROLLO 

ACADEMICO

2004
INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE PROFESORES PARA 

REALIZAR ACTIVIDADES ACADEMICAS,  

CIENTIFICAS Y TECNOLOGICAS

CONVENIO INSTITUTO 

TECNOLÓGICO DE LEÓN (ITL) ESPECIFICO

COLABORACION Y DESARROLLO 

ACADEMICO

2004
INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE ALUMNOS Y PROFESORES 

PARA REALIZAR ACTIVIDADES 

ACADEMICAS,  CIENTIFICAS Y 

TECNOLOGICAS

CONVENIO UNIVERSIDAD 

AUTÓNOMA DE ZACATECAS (UAZ) ESPECIFICO

COLABORACION Y DESARROLLO 

ACADEMICO

2004
INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE ALUMNOS Y PROFESORES 

PARA REALIZAR ACTIVIDADES 

ACADEMICAS,  CIENTIFICAS Y 

TECNOLOGICAS

CONVENIO INTERNATIONAL 

CENTRE FOR THEORETICAL 

PHYSICAL (ICTP) ESPECIFICO COLABORACION CIENTIFICA

2006‐2009 INDETERMIN

ADO ESTANCIAS DE INVESTIGACION

CONVENIO UNIVERSIDAD 

MICHOACANA DE SAN NICOLAS DE 

HIDALGO (UMSNH) GENERAL

COLABORACION ACADEMICA, 

CIENTIFICA Y CULTURAL

2007

INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD ESTUDIANTIL, COTUTELA DE 

TESIS, ORGANIZACION Y PROMOCION DE 

CURSOS, TALLERES, SEMINARIOS, 

ESTANCIAS SABATICAS, PARTICIPACION 

EN PROGRAMAS DE LICENCIATURA Y 

POSGRADO INTERINSTITUCIONALES.

CONVENIO UNIEVRSIDAD 

MICHOACANA DE SAN NICOLAS DE 

HIDALGO (UMSNH) ESPECIFICO

COLABORACION EN FISICA Y 

MATEMATICAS

2007
INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD ESTUDIANTIL, COTUTELA DE 

TESIS DE EST. DE POSGRADO, 

INTERCAMBIO DE INFORMACION SOBRE 

LINEAS DE INVESTIGACION.

CONVENIO CENTRO NACIONAL DE 

METROLOGÍA (CENAM) GENERAL

COLABORACION EN INVESTIGACION, 

INTERCAMBIO ACADEMICO Y 

DIFUSION DE LA CULTURA 

METROLOGICA.

2007
INDETERMIN

ADO

INTERCAMBIO ACADEMICO, 

CAPACITACION, ASESORIAS, DIFUSION DE 

LA CULTURA METROLOGICA.

CONVENIO CENTRO NACIONAL DE 

METROLOGÍA (CENAM) ESPECIFICO

COLABORACION PARA EL DESARROLLO 

Y EJECUCION DE UN RECEPTOR GPS DE 

VISTA COMUN EN TIEMPO REAL 

DENOMINADO GPS‐RT‐R.

2007

2010 INTERCAMBIO TECNOLOGICO

CONVENIO INSTITUTO 

TECNOLÓGICO DE MONTERREY 

(ITESM) ESPECÍFICO COLABORACION

2008‐2013 DETERMINA

DO

1) EXPERIENCIA PROFESIONAL; 2)EL 

ITESM OFRECE 20% DE DESCUENTO EN 

EDUCACIÓN CONTINUA

CONVENIO FERMILAB GENERAL

COLABORACION CIENTIFICA Y 

TECNOLOGICA
2008

INDETERMIN

ADO INTERCAMBIO ACADEMICO Y CIENTIFICO.

Naturaleza del vínculo (financiamiento, 

ámbito, sector de vinculación, etc.)Mecanismo (Convenio o Contracto)

Nombre 

convenio o 

contrato

Tipo (Intercambio Colaboración, 

asesoría, asistencia técnica, o 

proyecto)

Fecha
Periodo o 

Vigencia

Evaluación PNPC, Convocatoria CONACyT  2013
Criterio 17.3 Relación de convenios vigentes de colaboración académica con otras instituciones

Doctorado en Física (000186)



Naturaleza del vínculo (financiamiento, 

ámbito, sector de vinculación, etc.)Mecanismo (Convenio o Contracto)

Nombre 

convenio o 

contrato

Tipo (Intercambio Colaboración, 

asesoría, asistencia técnica, o 

proyecto)

Fecha
Periodo o 

Vigencia

Evaluación PNPC, Convocatoria CONACyT  2013
Criterio 17.3 Relación de convenios vigentes de colaboración académica con otras instituciones

Doctorado en Física (000186)

CONVENIO FERMILAB ESPECIFICO

CONSTRUCCION DE EXPERIMENTO  

MINERVA

2009 INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE ALUMNOS Y PROFESORES 

PARA CONSTRUCCION DE EXPERIMENTO 

MINERVA

SOCIEDAD MEXICANA DE 

INGENIERÍA BIOMEDICA (SOMIB) GENERAL COLABORACIÓN

30‐jul‐10 INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE ALUMNOS Y 

PROFESORES.

CÁMARA DE LA INDUSTRIA DE LA 

CURTIDUERÍA ESPECÍFICO COLABORACIÓN

09‐sep‐11

INDETERMID

AO

MOVILIDAD ESTUDIANTIL, COTUTELA DE 

TESIS, ORGANIZACION Y PROMOCION DE 

CURSOS, TALLERES, SEMINARIOS, 

ESTANCIAS SABATICAS, PARTICIPACION 

EN PROGRAMAS DE LICENCIATURA Y 

POSGRADO INTERINSTITUCIONALES. 

INTERCAMBIO ACADEMICO Y CIENTIFICO.

UNIVERSIDAD PIERRE ET MARIE 

CURIE ESPECÍFICO COLABORACION CIENTÍFICA

2011

DETERMINA

DIO A DOS 

AÑOS INTERCAMBIO CIENTÍFICO

CONVENIO UNIVERSIDAD 

AUTÓNOMA DE ZACATECAS (UAZ) GENERAL

COLABORACION Y DESARROLLO 

ACADEMICO 2011

INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE ALUMNOS Y PROFESORES 

PARA REALIZAR ACTIVIDADES 

ACADEMICAS,  CIENTIFICAS Y 

TECNOLOGICAS

CONVENIO UIVERSIDADNACIONAL 

DE COLOMBIA GENERAL

COLABORACION EN INVESTIGACION E 

INTERCAMBIO ACADEMICO 2011

INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE ALUMNOS Y PROFESORES 

PARA REALIZAR ACTIVIDADES 

ACADEMICAS,  CIENTIFICAS Y 

TECNOLOGICAS

CONVENIO UIVERSIDADNACIONAL 

DE COLOMBIA ESPECÍFICO

INTERCAMBIO ACADÉMICO Y 

ADMINISTRATIVO 2011

INDETERMIN

ADO

MOVILIDAD DE ALUMNOS, PERSONAL 

DOCENTE Y ADMINISTRATIVO PARA 

REALIZAR ACTIVIDADES ACADEMICAS,  

ESTANCIAS CIENTIFICAS Y TECNOLOGICAS

CONVENIO INSTITUTO 

PROFESIONAL EN TERAPIAS Y 

HUMANIDADES A. C. GENERAL

INTERCAMBIO ACADÉMICO Y DE 

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 2012

DETERMINA

DO A 2017

MOVILIDAD DE ALUMNOS, PERSONAL 

DOCENTE Y ADMINISTRATIVO PARA 

REALIZAR ACTIVIDADES ACADEMICAS,  

ESTANCIAS CIENTIFICAS.


